mil trescents vuitanta. Rex Petrus. 

344 	 1381 maggio 8, Saragozza 
Il re Pietro IV ribadisce quanto è contenuto nella lettera precedente in 

favore del privilegio di Cagliari, contro le pretese di Antonio De Pujat e di al-
tri di essere immuni dalle imposte stabilite dai consiglieri cagliaritani. 

Verum quia praecepimus praedictus Antonius Depujat, et aliae hereditates pos-
sidentes in dicto Regno Sardiniae, ac etiam conectabili, et stipendiarii in con-
tentum e nostros mandatos praedictos, pretendunt, conciliarios praedictos dicti 
Castri Calari teneri debbere rationem de dictis adjutis, et impositionibus, et se 
ipsos à contributione ipsarum fore immunes in derogatione privilegii saepe dicti 
per nos iurati. Idcirco nobis, et cuilibet vestrum dicimus, et de certa scientia, 
et consulte mandamus sub poena mille marabatinorum auri, à vestrorum quo-
libet contrafaciente absque olla spe veniae habendorum, et nostro aerario 
aplicandorum, quathenus praeegium, et mandata nostro supradicta obser-
vando dictos conciliarios ad reddenda rationem de praedictis nullathenus di-
stringatis, nec per quamvis ristringi permittatis, ipsos conciliarios exigere per-
mittatis à dictis Antonio Depujat, et aliis quibuscumque adjutis et 
impositionibus praedictis cum melioris conditionis esse quam nos, et noster pri-
mogenitus, et habitantíbus in fronteriis, qui tempora guerrae et pacis / indi- A c. 542v. 

ferenter in adiutis, et impositionibus imposítis contribuere sumus assuetis, qui-
busvis provisionibus litteris ac mandatis quantumcumque poenalibus et 
fortioribus sub quacumque expressione vestrorum conceptis à nostra primo-
geniti nostri cariis, in contrarium impetractis, vel impetrandis quod huic no-
strae provisione viderentur in aliquo contravenire vel derogare, quae, et quas 
de nostra certa scientia serie huius revocamus, et annullamus, et pro revoca-
tis, et nullis haberi volumus, et iubemus exístentibus nullo modo. Datum 
Caesarae Auguste octavo die madii anno a nativitate Domini millesimo tercen-
tesimo octuagesimo primo. 
Rex Petrus. 
In Sardinia 

345 	 1382 aprile 10, Valenza 
Nel messaggio — preceduto da una dichiarazione che ne attesta l'auten-

ticità, compilata al tempo del re Alfonso V il Magnanimo, su autorizzazione 
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e decreto dell'ufficiale regio Gabriele Oliva — il re Pietro IV1  scrive al gover-
natore di Cagliari Giovanni de Mon Buy ordinandogli di non introdurre al-
cunché di nuovo e di pregiudizievole alle imposizioni stabilite dalla città. I con-
travventori subiranno una multa di 200 maravedì. Segue la firma di 
Ferdinando Carroz. In data 10 novembre 1418, Cagliari, si ribadisce che il do-
cumento è stato riprodotto fedelmente: dopo una firma solo in parte leggibile, 
figurano quelle di Bartolomeo Deprats, notaio, dello stesso Oliva e dei testi-
moni Bernardo Poltru, Nicola Ordis e Marco Puig. Reca infine la stessa data 
la certificazione del notaio Giacomo Camar. 

(Sobre el tercer punto). 
Hoc est translatum legaliter, fideliter, absque bene sumptum, in Castro Calari 
cum authoritate, et decreto honorabilis Gabrielis Olivi, ac Oliverii militis vi-
carii dicti Castri pro serenissimo domino Alfonso Dei gratta rege Aragonum , 
et Sciciliae à quadam patenti littera regia in papiro scripta sigillo secreto illu-
strissimi domini Petri altae recordationis regis Aragonum, in eius de[...] sigil-
lata manuque propria honorabilis vicecancellarii Curiae ipsius domini regis Pe-
tri in fine dictae litterae subsignata, quod est thenoris sequentis. 

A c. 543 Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, / Sardiniae et Cor-
sicae, comesque Barchinonae, Rosilionis, et Caeritaniae, dilecto, et fidelibus 
Ioanni Demonte Bovino militi gubernatori, in capite Calari Regni Sardiniae ac 
allis officialibus nostri Castri Calaris, vel eorum locatenentibus salutem et di-
lectionem; pro parte universitatis dicti Castri fuit nobis humiliter suplicatum 
ut cum distributio, et administratio omnium impositionum spectet ipsis con-
ciliariis tam ex privilegio, quam ex consuetudine actenus observata quodque 
vos et hereditati ac stipendiarii dicti Castri consuevistis et consueverunt solvere, 
et tribuere in eiusdem impositionibus sicut caeteri habitatores eiusdem Castri, 
et nos in ipsis impositionibus feceritis novitates, praeiuditia, et detrimenta, ac 
etiam in eísdem impositionibus solvere, et contribuere recusetis in magnum 
damnum reipublicae dicti Castri, dignaremur eidem universitati super his de 
congruenti remedio providere: nos vero suplicationem huiusmodi exaudien-
tes benigne vobis dicimus, et mandamus sub poena ducentorum marabatino-
rum auri de bonis cuiuslibet contrafacientibus quoties contra factum fuerit exi- 

I Pietro IV il Cerimonioso (così chiamato perché aveva riformato il cerimoniale di corte) nac-
que nel 1319 e morì nel 1387. Figlio e successore di Alfonso IV, regnò dal 1336 alla morte, dun-
que per ben 51 anni. Gli successero Giovanni I detto il Cacciatore (regnò dal 1387 al 1396), Mar-
tino il Vecchio (dal 1396 al 1410), poi Ferdinando I di Trastamara, detto anche di Antequera 
(ebbe la corona nel 1412, dopo due anni d'interregno ed ín seguito al Compromesso di Caspe, 
che diede inizio alla discendenza castigliana del Regno d'Aragona). Fu quindi la volta di Alfonso 
V il Magnanimo (dal 1416 al 1458). Cfr. le voci su questi sovrani in Distosa. 
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gendorum et aerario nostro aplicandorum quathenus novitates, praeiuditia ve1 
detrimenta aliqua in dictis impositionibus minime faciatís nec fieri permitta-
tis qui nemo administrationem, et distributionem earum praefactis conciliariis 
/ dimittatis prout actenus vigore dicti privilegii, et de bona consuetudine usi 
fuerint et nihilominus in eisdem impositionibus contribuatis, et solvatis exinde 
et alios inde se retrahentes ad contribuendum in eisdem fortiter compellatis 
prout melius vos, et praedecessores vestrí, et ipsis solvere, et contribuhere 
consuevistis, et consueverunt temporibus retrolapsis, quibuscumque provisio-
nibus, et litteris à Curiis nostris et nostri carissimi primogeniti in contrarium 
obtentis, et detinendis quas huius parte revocamus obsistentibus ullo modo 
cum in locis, et partibus ubi contingit nos declinare in impositionibus contri-
buere, et solvere utique consuevimus et vellimus. Datum Valentiae sub nostro 
sigillo secreto decima die aprilis anno a nativitate domini millesimo tercente-
simo octuagesimo secundo. 
Ferdinandus Carroz 

A c. 543v. 

Signum mei Bartholomei Depratis authoritate regia notarii publici testis. 
Signum mei Petri [...]rii de Nagalla, regia authoritate publici notarii pro teste 
subscribente. 
Signum nostri Gabrielis Olivi de Olivam militis vicarii Castri Calaris pro illu-
strissimo domino rege Aragonis qui huic traslato de nostris licentiae et concensu 
à suo originali abstracto, et cum eodem bene et fideliter comprobato tamquam 
actu legitimo eo praedicti domini / regis, et authoritate officii qua fungimur in A c. 544 

hac parte authorítatem nostram interponimus pariter, et decretum ut ab om-
nibus in iuditio, et extra fides indubia itnpendatur impositum haec manu no-
tarii cartae nostrae in cuius posse hanc praemissam fecimus decima die men-
sis novembrís anno à nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo 
octavo; praesentibus pro testibus honorabili Bernardo Poltru praesbitero ca-
nonico calaritano, et Nicolao Ordis abitatoribus Castri Calaris. Et ideo ego 
Marcus Puig authoritate regia notarius publicus per omnes terras, et domina-
tionem dicti domini regis, et scriba dictae Curiae in cuius posse dictus ho-
norabilis vicarius dictam firmam fecit, meum solitum tabellionatus apposui 
signum. 

Signum mei Iacobi Camar authoritate regia notarii publici per totum Sardiniae 
et Corsicae Regnum, qui hoc transumptum ab originali quo non vitiato, nec 
cancellato, nec in aliqua eius parte suspecto sumptum, et cum eodem de 
verbo ad verbum veridice comprobatum, nil addito, nilque remoto, ad instan-
tiam, et requisitionem venerabilium conciliariorum universitatis Castri Calaris 
sibi fecit, et clausit clic iovis decima mensis novembris anno à nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo decimo octavo. 
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Extracta fuit à libris privilegioruml concessorum per dominos nostros reges 
A c. 544v. huic illustri civitati Calaris in / eius archivo reconditis, facit fidem Anthiocus 

Delvechio publicus notarius Calaris et domus Consilii eiusdem civitatis et 
universitatis. / 

346 	 1331 luglio 14, Barcellona 
Il re Alfonso III ricorda di avere stabilito ed ordinato che gli statuti di 

Cagliari devono essere osservati dagli ufficiali regi e ciò in forza del privile-
gio concesso a Barcellona. Rispondendo benignamente ad una supplica pre-
sentata dagli ambasciatori e procuratori di Cagliari Pietro Serra e Guglielmo 
di Ulsina, riconferma il privilegio secondo il quale la città può emanare bandi 
per l'esportazione del grano e dell'orzo, ai quali il vicario rappresentante del 
re e tutti gli altri ufficiali devono attenersi. I consiglieri possono punire i con-
travventori con pene pecuniarie e corporali, con l'amputazione di organi e an-
che con la pena di morte. Al governatore ed amministratore dell'isola e al vi-
cario il sovrano comunica che i ministri regi che non rispetteranno questo 
privilegio e non lo faranno osservare dovranno versare una penale di 1.000 
maravedì. 

Il documento regio è firmato anche dalle seguenti persone:• il vescovo Pon-
cio Barchin, Pietro de Exerhua, Giovanni Eximi ni Durrea, Otto di Monte Ca-
tino, Raimondo Torrella e Bernardo de Podio. 

Il notaio Delvechio certifica che il privilegio è tratto dal Libro verde della 
città di Cagliari. 

A c. 545 (Sobre el primer punto). 
Privilegi del setior rej don Alfonso en que concedex als concellers de Caller que 
pugan fer cridas imposant penas pecuniarias y corporals fins à pena de mort. 
Noverint universi quod Alfonsus Dej gratia rex Aragonum, Valenciae et Cor-

sicae ac comes Barchinonae, attendentes quod quamquam nos cum carta no-
stra ut continetur in ea statuerimus, et ordinaverimus quod universi, et singuli 

I Si tratta del Llibre vert di Cagliari, testo che prendeva il nome dall'analogo di Barcellona 
(presentava una copertina di legno foderata con felpa verde). Vi venivano ricopiati i privilegi, 
le grazie ed i capitoli concessi alla città Caput Sardiniae. Risultano trascritti, senza un preciso or-
dine cronologico, 286 documenti di privilegi dei quali una cinquantina, già concessi a Barcel-
lona, furono successivamente estesi a Cagliari (come il Ceterum). Il documento più antico è però 
del 1025 (antecedente, dunque, la dominazione catalano-aragonese); il più recente, per quanto 
riguarda i governi vicereali spagnoli, è del 1643. Durante la presenza sabauda fu aggiunto l'ul-
timo documento che reca la data del 17 maggio 1766. Il Libro verde metteva a disposizione de-
gli utenti le carte con le prerogative cittadine, difficilmente consultabili nelle versioni originali, 
conservate alla rinfusa dentro casse custodite nel Duomo (cfr. Distosa). 
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officiales nostri Castri Calari, et terminorum eius observent, et observare te-
neantur, et debeant omnia et singula statuta seu ordinationes per conciliarios 
ipsius Castri facta, et etiam facienda iuxta quodam privilegium universitati ci-
vitatis Barchinone concessum, attamen quia per nonnullos vertebatur in du-
bium an vigore ipsius concessionis dicti conciliarij subscripta facere possent, 
et propterea Petrus Serra, et Guillermus de Ulsina nuncii seu procuratores uni-
versitatis dicti Castri nobis duxerint supplicandum ut ad omnis dubitationis 
scrupulum penitus stirpandum declarationem ac concessionem subscriptas fa-
cere de benignitate regia dignaremur. Ideo, et eo quia in transactione facta in-
ter nos et nuncios seu sindicos universitatis dicti Castri super privilegio extrac- 
tionis tritici et ordei quod 	recuperavimus ita actum, et conductum est 
supplicationi hujusmodi benigne faventes, ratificantes, et confirmantes omnia 
et singula in dicta carta nostra contenta hujus scripti nostri series declaramus 
ac per nos, et nostros, ex certa scientia et deliberato concilio concedimus dic-
tis concidiarijs Castri Calari praelibati praesentíbus, et futuris ac universitati ip-
sius Castri quoad fidelitatem, et utilitatem nostram et reipublicae, et ad bonum, 
et tranquillum statum ipsius Castri / possint dicti conciliarij ac proceres uni- A c. 545v. 

versitatis dicti Castri facere, et ordinare in Castro ipso, appenditiis, et territo-
rio eiusdem banna et ordinationes cum penis pecuniarijs, et corporalibus ve-
luti membrorum mutilatione et morte sive suplicio ultimo ac aliis prout eis fore 
videbitur faciendum. Statuimis, ac mandamus quod vicarij, et bajuli dicti Ca-
stri, et eorum loca tenentes praesentes, et qui pro tempore fuerint, ordinatio-
nes omnes, et singulas per ipsos conciliarios, et prout res factas, et alias qua-
scumque per eosdem in posterum faciendas in continenti cum per eosdem edite 
et ordinate fuerint praeconisari, et observari faciant per quoscumque incon-
cusse et sine aliquo contradictu, et ut praemissa teneantur observare juramus 
haec per Deum, et eius Sancta Quatuor Evangelia maníbus nostris corporali-
ter tacta, mandantes per praesentem cartam nostram gubernatori et admini-
stractori generalibus insulae Sardiniae ac vicario, et bajulo Castri praedicti, ce-
terisque officialibus nostris dictae insulae praesentibus et futuris quod 
declarationem nostram, et concessionem hujusmodi teneantur firmiter, et ob-
servent, et faciant inviolabiliter observari, et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permitant aliqua racione quicumque autem ausu temerario duc-
tus omnia praemissa vel aliqua praemissorum venire praesunserit iram et in-
dignationem nostram ac penam mille marepetinorum auri quorum medietas fi-
sco nostro, et alla medietas operi muri lapsi dicti Castri acquiratur se noverint 
absque remissione aliqua incurrisse damno illato primitus, et plaenariae resti-
tuto, in cujus rej testimonium praesentem cartam nostram inde fieri et sigillo 
majestatis nostrae appendito jussimus communiril. 

1  Per praesentem [...] communiri, manca in R. Di Tucci, Il libro verde della città di Cagliari, 
Cagliari, 1925, doc. LVII, pp. 177-178. 
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A c. 546 Datum Barchinone pridie idus julii anno Domini millesimo / trecentesimo tri-
gesimo primo. Signum Alfonsi Dej gratia regis Aragonum, Valentiae, Sardiniae, 
et Corsicae ac comes Barchinone, tester sunt Poncio Barchin episcopus, Petrus 
de Exerhua, Joannes Eximini Durrea, Octo de Monte Cateno, Raimundus Tor-
nella. Sig + num Bernardi de Podio praedicti domini regis scriptoris qui de man-
dato ipsius hec scribi fecit, et clausit die et anno quo supra. 

Extracta fuit a Libro viridi privilegiorum concessorum per dominos nostros re-
ges huic illustri civitati Calaris in eius archivo recondito; facit fidem Anthio-
cus del Vecho publicus nottarius Calaris, et domus Consilij eiusdem civitatis 
et universitatis. / 

347 	 1633 marzo 12, Madrid 
Il sovrano Filippo IV vende per 8.000 scudi ai consiglieri ed ai probiuo-

mini di Cagliari la giurisdizione civile in prima istanza sui debiti contratti verso 
la città. Concede anche il diritto di procedere contro i fideiussori. Sono fatti 
salvi gli statuti e gli altri privilegi della città, che potrà procedere contro la sin-
gola persona attraverso la denuncia, la cattura, la detenzione e la scarcerazione. 
Le sentenze emesse in prima istanza dai consiglieri e dai probiuomini saranno 
eseguite dai ministri di giustizia. Nel caso di appello, che potrà essere inter-
posto dai condannati davanti al luogotenente del sovrano o presso la Reale 
Udienza, il sindaco di Cagliari non sarà tenuto alla restituzione di somme 
esatte ai debitori. Le cause discusse in prima istanza non potranno essere avo-
cate dal luogotenente generale e dalla Reale Udienza neppure col pretesto che 
si tratti di vedove, pupilli o per questioni di miserabilità. La giurisdizione non 
potrà essere in parte alcuna viziata o annullata: governatori, procuratori, reg-
genti della tesoreria, alguazili," portieri e singoli ufficiali, tutti sono tenuti ad 
osservare quanto stabilito. 

Testimoni dell'atto sono: Gaspar de Guzman conte duca d'Olivares, Fi-
lippo Ramirez de Guzman duca di Medina de Las Torres, don Didaco Lopez 
de Haro, don Giovanni Ramirez de Arellano y Mendoza, don Ludovico de 
Haro. 

A c. 547 Sobre el primer punto 
In Dei nomine. Noverint universi quod nos Philippus Dei gratia rex Castellae, 
Aragonum, Legionis, Utriusque Siciliae, Hierusalem, Portugalliae, Hunga-
riae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatte, Toleti, Valentiae, Galitiae, Ma-
joricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Gennis, Algarvii, 
Algaciae, Gibraltaris, insularum Canariae, nec non Indiarum orientalium, et oc-
cidentalium insularum ac terrafirmae maris Oceani, archidux Austríae, dux 
Burgundiae, Brabantiae, Mediolani, Athenarum, et Neopatriae, comes Abspur- 
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gii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, Rosilionis, et Ceritaniae, marchio Oristanni, 
et comes Goceani, desiderantes omnia ad splendorem, et ornamentum civita-
tis nostre Callaris in praefacto nostro Sardiniae Regno spectantia tali cura ac 
vigilantia ordinare, ut amor et obligationi nostrae complementum simul pate-
fiant, maxime quando ad conservationem, beneficium, et augmentum cui pa-
trimonij pertínere cognovimus ut undique videatur quanti servitia, fidelitatem, 
et erga nos amorem dictae civitatis, et incolarum illius faciamus. Hinc est quod 
cum pro parte conciliariorum, et Consilii generalis singularium ac proborum 
hominum dictae nostrae civitatis Callaris nobis humiliter espositum fuerit se 
pro beneficio, augmento, et conservatione propríorum ac pecuniarum illius cu-
pere iurisdictionem civilem omnimodam per conciliarios suos exercere, et 
administrare posse in prima instantia tantum contra quoscumque debitores dic-
tae universitatis, et eorum fideiussores cuiusque qualitatis existant ad effectum 
exigendi debita, pro quibuscumque poenis à iure, vel statuto, vel alias impo-
sitis, censualium pensionibus, locationum mercedibus, aut alio quocumque ti-
tulo procedentibus, seu resultantibus ita quod in prima instantia non possint 
evocari ad Regiam Audientiam praetextu viduitatis, pupillaritatis, miserabili-
tatis seu alias, sed in gradu appellationis seu recursus tantum supplicando no-
bis quatenus dictam iurisdictionem civilem ad affectus dumtaxat praedictos / 
in perpectuum eis vendere dignaremur offerentes nobis inservíre ac solvere pro A c. 547v. 

hac gratia octo mille scutos ad rationem decem regalium castellanorum pro 
quolibet scuto, et nos dictam civitatem Callaris, consilium generale, ac singu-
lares, et probos homines illius favore nostro regio prosegui cupientes suppli-
cationi praedictae (modo quo infra) duximus annuendum. Ideo tenore presen-
tir publici instrumenti cuntis futuris temporibus firmiter valituri de nostra certa 
scientia regiaque auctoritate, deliberate, et consulto per nos et omnes reges Ara-
gonum haeredes, et sucessores nostros, de nostrae regiae potestatis plenitudine, 
qua in hac parte uti volumus et fungimur, et omnibus alijs vijs, modis et for-
mis quibus de jure possumus, et valemus, vendimus, cedimus, transferimus et 
transportamus in perpetuum vobis dictis consiliarijs ac Concilio generali sin-
gularíbus, et probis hominibus dictae nostrae civitatis Callaris jurisdictionem 
civilem in prima instantia tantum contra omnes debitores illius, ita ut per con-
siliarios qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, vel personam seu peNonas ab 
ipsis nominandas positis [possitis], et valeatis ac posint, et valeant audire, co-
gnocere, dicidire ac determinare (ut iuris fuerit) ín prima instantia omnes et 
quascumque causas civiles in posterum movendas contra omnes, et quascum-
que personas cuiuscunque qualitatis existant, qui sint, vel in quacumque causa 
fuerint debitores dictae civitatis in quaruncumque pecuniarum quantitatibus 
magni, vel pauci valoris, et eorum fideiusores ad effectum exigendi, et recupe-
randi ab eis, et singulis eorum omne debitum pecuniarum dictae civitatis, ra-
tione officii administrationis, reddituum, et fructuum eiusdem venditionis seu 
emptionis, et contractus finiti, et firmati ad faborem dictae civitatis vel in qua-
cumque alia ratione, de causa quocumque ea reintegrata omni cum effectu de 
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A c. 548 omnibus / quantitatibus sibi debitis, et debendis extiterit. 
Super quo, et omnibus ad id pertinentibus, et spectantibus possint, et valeant 
dicti consiliarii qui nunc sunt vel pro tempore fuerint vel personae (ut dictum 
est) nominandae pro ut iuris fuerit, servatis etiam costitutionibus, capitulis, et 
actibus Curiarum caeterisque privilegiis, et prammaticis, et aliis de iure servan-
dis, procedere in prima instantia contra praedictos debitores, et eorum et cuius-
libet eorum fideiusorem, et fideiusores, et eorum bona eosque obligare, et com-
pellere per terminos iuridicos ad solutionem quantitatum pecuniarum, quos 
legitime constiterit eos debere díctae civitati, nec non contra illos posint, et va-
leant facere, firmare, et esegui quascumque provisiones, executiones, ac denun-
tiationes, et alia quelibet procedimenta quae necessaria fuerint, et opportuna, 
procedendo etiam vigore clausule tertii in instrumento obligationis contentae 
ad personarum capturam, carcerando, et excarcerando eos semel, et pluries et 
quomodocumque dictís conciliariis benevisum fuerit et ad executionem in bo-
nis suis, vendendo ea donec ac quousque dicta civitas ex pecuniis ab illís pre-
edentibus omni cum effectu recuperaverit et exigent ab eis omnes quantitates 

sibi debitas et debendas, atque dictam iusdictioneml (virtute huius privilegii) 
eis damus, et extendimus ad conoscendum de mandatís, et poenis per dictos 
consiliarios expeditis, et impositis ad effectum solvendi, et recuperandi quae-
cumque civitatis debita ex redditibus quorumcumque censualium, vel illorum 
quantitates principales, aut alio quocumque titulo, et causa procedentia, et re- 

A c. 548v. sultantia ad solutionem / et recuperationem debitorum dictae civitatis, decla-
rantes quod sentencias, quas dícti conciliarli pronuntiaverint in dicta prima ins-
tantia tantum, et non alias ad executionem deducere possint, et valeant per 
ministros justitiae quos ad id nominaverint, et eligerint eorum in ipsa civitate 
degentium absque interventione cuiuslibet alterius iudicis vel ministri; non ob-
stante quod à dictis sententiis appellatio fuerit à condennatis interposita coram 
nostro locumtenente generali, vel suo casu praesidi et Regia Audientia aut alio 
quolibet tribunale vel iudice ad quem, seu quos pertínebit, vel spectabit cog-
nitio, et declaratio, dumodo sindicus dictae civitatis conciliarli qui nunc est, vel 
pro tempore fuerit, nomine illius se obligaverit ad restitutionem integram 
quaruncumque pecuniarum quantitatum quae virtute dictarum sentenciarum 
à debitoribus fuerint exactae casu quo dictae sententiae fuissent revocatae per 
dictum nostrum locumtenentem generalem, et suo casu per presidem, et Re-
giam Audientiam, aut aliud appellationibus cognoverint et super eas declara-
verint sententiam, aut aliam provisionem pronuntiando et firmando, hoc etiam 
expreso, et declarato quod causae quarum dicti consiliarii virtute huiusmodi 
privilegii sunt cognoscituri non possint in prima instantia deduci seu evocari 
per dictum nostrum locumtenentem, praesidem, Regiam Audientiam aut aliud 
quodlibet tribunal praetextu viduitatis, pupillaris etatis, miserabilitatis neque 

Recte: iurisdictionem. 
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alias nec non quod dictae civitatis consiliarii neque illorum assessores non po-
sint, nec valeant recusari, neque in causam suspicionis, et recusationis / incursi, A c. 549 

declarari simplici tantum iuramento nisi causis probatis et aprobatis in iuditio; 
etiamque declaramus quod huiusmodi jurisdictio non videatur, neque intelli-
gatur in aliqua ipsius parte viciata, neque anullata esse per non usum nec per 
aliquod actum contrarium per díctos consiliarios absque decreto et resolutione 
Consilii generalis dictae civitatis ad hoc effectum congregati et convocati facien-
dum atque ad omnia et singula supradicta administrandum, exercendum, et 
exequendum, damus, concedimus, vendimus, transportamus, et transferimus 
vobis dictis consiliariis, Consilio, et singularibus, et probis hominibus saepe dic-
tae nostrae civitatis Callaris talem, et tantam iurisdictionem, superioritatem, et 
facultatem quam in prima instantia habemus, ita tamen quod nobis et nostris 
sucessoribus remaneat appellationis et recursus iuditium et supprema potes-
tas et superioritas in praedictis quae vobis vendimus tamquam suppremo 
principi superiori non recognoscenti competens. Hanc autem venditionem, et 
ex causa venditionis concesionem, translationem, et transportationem facimus, 
sicut melius dici potest, et intelligi ad bonum etiam intellectum vestrorum 
consiliariorum, Concilii, singularium, et proborum hominum dictae nostrae ci-
vitatis Callaris, et extrahimus, et auferimus praedictam iurisdictionem quam vo-
bis vendimus de iure dominio potestate et propietate, et posse nostris, et no-
strorum, illamque in vestrorum ius dominium proprietatem, et posse cum 
reservationibus et qualitatibus superius, et inferius expresis mittimus et tran-
sferimus pro praetio dictorum octo mille scutorum ad rationem decem rega-
lium proquolibet scuto / quo iam nobis innumerata pecunia in dicta civitate A c. 549v. 

Callaris dedistis et solvistis realiter, et cum effectu pro certificationis regii ser-
vitii sumptibus illustri marchioni de Almonagir, consanguineo locumtenenti, 
et capitaneo generali nostro in praedicto Sardiniae Regno mandantes, et pro-
hiventes serie cum praesenti dicto nostro locumtenenti generali, et caeteris, qui 
in posterum fuerint, et suo casu praesidi ac Regiae Audientiae et aliis quibu-
scumque iudicibus, et tribunalibus dicti nostri Sardiniae Regni ne dictam iu-
risdictionem in prima instantia exerceant, exercere vel audeant, praesumant, 
vel attentent. Quam quidem iurisdictionem, venditionem, et omnia et singula 
praecontenta, et ad ea concernentia per nos, et omnes reges Aragonum here-
des, et sucessores nostros de praedicta nostrae regiae potestatis plenitudine qua 
in hac parte utí volumus, et fungimur, et omnibus aliis usis, modis, et formis 
quibus de iure possumus, et valemus (ut est dictum) eisdem consiliaris Con-
cilio, et probis hominibus dictae nostrae civitatis Callaris facimus, concedimus, 
firmamus, vendimus, transportamus, et elargimur. Promittimusque ac bona fide 
regia convenimus per nos, et sucessores nostros reges Aragonum nullo unquam 
tempore revocare immo intentum aperientes nostrum dicimus, et consentimus 
totum id, et quidquid in praesentis venditionis instrumento contentum, et ex-
pressatum, esse validum, et firmum tribuentes, et committentes, et totum illud 
ius robur et firmitatem quam de regiae potestatis plenitudine vel / quavis alia A c. 550 
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causa, et ratione, sub conditionibus et forma supradictis concedere possumus 
et valemus, volentes, declarantes, et mandantes quod dicto nostro locumtenenti 
et capítaneo generali qui nunc est, ve1 pro tempore fuerit, et suo casu praesidi, 
et capitaneo generali nostro ac Regiae Audientiae et aliis quibuscunque judi-
cibus, et tribunalibus deinceps, ceset, et cesare debeat facultatem audiendi, di-
cendi, declarandi, et determinandi in prima instantia tantum dictas causas et 
quamlibet earum, quae contra praedictos officiales, ministros, et personas de-
bitores civitatis nostrae Calaris, et eius fideiussores, tam naturales Sardiniae 
quam externos in posterum moverentur ratione exactionis et recuperationis 
quantitatuum ab eis dictae civitatis debitarum, et debendarum utcumque sit 
auferentes ab eisdem dictam iurisdictionem, et ius exercitium et ussum, et con-
cedentes illam vobis dictis conciliarlis Consilio, singularibus, et probis homi-
nibus dictae nostrae civitatis Callaris, ut eam per dictos conciliarios qui nunc 
sunt, ve1 pro tempore fuerint servato modo et forma supradictis nomine no-
stro administrare et exercere valeatis. Serenissimo propterea Balthasari Carolo 
principi Austuriarum et Gerusde ducique Calabriae et Montisalbi filio primo-
genito nostro charissimo ac post felices, et longevos dies nostros in omnibus 
Regnis et dominis nostris (Deo propitio) immediato haeredi ac legitimo suc-
cessori intentum reperientes nostrum sub paternae benedictionis obtentu di-
ximus eumque rogamus. Illustri vero nostro locumtenenti, et capitaneo gene-
rali, nobilibus, magnificis dilectisque Cancellariam et doctoribus nostrae Regiae 
Audientiae, iudicibus Curiae, advocatis et procuratoribus fiscalibus, et patri- 

A c. 550v. monialibus, gubernatoribus / quoque sue reformatoribus in Capitibus Galla-
ris, Gallurae, Sassaris et Logudorii regio procuratori magistro patrimoniali, ac 
regenti nostram Regiam Thesaurariam vicariis, subvicariis, alguaciriis, porta-
riis et vicariis caeterisque denum universis, et singulis officialibus, et subditis 
nostris majoribus, et minoribus in praefacto nostro Sardiniae Regno constitu-
tis, et constituendis ipsorumque officialium locumtenentibus seu officia ipsa 
regentibus, et subrrogatis praesentibus et futuris, ad incursum nostrae regiae 
indignationis et ire poenaque florinorum auri Aragonum mille regiís nostris in-
serendorum erariis, dicimus, praecipimus, et iubemus quod dictam iurisdictio-
nem et omnia et singula circa illam superius expressata et declarata iuxta eo-
rum seriem et tenorem vobis dictis conciliarlis Concilio singularibus et probís 
hominibus de nostrae civitatis Callaris teneant firmiter, et observent, tenerique 
et inviolabiliter observari faciant inconcusse per quoscumque. Ita quod omní 
dubio contradictíone, et sinistra interpretatione cessantibus praedicti concilia-
rli concilium singulares et probi homines ab hinc gauderent et gaudere posint 
firmiter concessionibus, et gratiis supradictis, et illis ad quos spectet eos in pos-
sessionem corporalem, realem, et actualem seu quasi huiusmodi nostri instru-
menti regalis gratiae et concessiones ponant, et inducant possitosque et induc-
tos manuteneant, et deffendant contra cunctos et non contrafaciant vel veniant 
aut aliquem contrafacere vel venire permittant ratione aliqua sive causa. Si dic- 

A c. 551 tus serenissimus princeps nobis / morem gerere. Caeteri vero officiales et 
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subditi nostri predicti gratiam nostram charam habent ac praeter ire, et indi-
gnationis nostrae incursum poenam praeppositam cupiunt evitare in cuius rei 
testimonium praesentem fieri iussimus nostro regio communi sigillo impendenti 
munitam. Datum, et actum fuit in oppido nostro Madriti die duodecima men-
sis martii anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo tertio re-
gnorumque nostrorum decimo tertio. 

Signum Phelipi Dei gratiae regis Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Sci-
ciliae, Hierusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Gra-
natae, Toleti, Valentiae, Galliciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, 
Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algercirae, Gibraltaris, Insularum Cana-
riae, nec non Indiarum orientalium et occidentalium insularum, ac terrae fir-
mae maris Oceani, archiducis Austriae, ducis Burgundiae, Brabantiae, Medio-
lani, Attenarum, et Neopatriae, comitis Abspurgii, Frandriae, Tirolis, 
Barchinonae, Rosilionis, et Ceritaniae, marchionis Oristanii et comitis Goceani, 
qui praedicta laudamus, concedimus, et firmamus. Yo el rey.